1

启人社发〔2020〕45 号

关于启东市贯彻落实扩大失业保险
保障范围相关政策的实施意见

各有关单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于扩大失业保险保障范围，

更好的保障失业人员基本生活的决策部署，根据《省人力资源和社

会保障厅、省财政厅转发人力资源社会保障部、 财政部关于扩大失

业保险保障范围的通知》（苏人社发〔2020〕71 号）等文件精神，

经市政府同意，现结合我市实际制定如下实施意见，请遵照执行。

一、扩大失业保险金享受范围

（一）超龄享受失业保险金。对超过法定退休年龄但尚未依法

享受基本养老保险待遇的参保失业人员，按规定核发失业保险金。

（二）延长享受失业保险金。自 2019 年 12 月起，延长大龄失

业人员领取失业保险金期限，对领取失业保险金期满仍未就业且距

2

离法定退休年龄不足 1 年的失业人员，可按核定标准继续发放失业

保险金至法定退休年龄。

二、阶段性实施失业补助金

（一）申请条件。2020 年 3 月至 12 月期间领取失业保险金期满

仍未就业的失业人员，以及 2020 年 3 月至 12 月期间新增的不符合

领取失业保险金条件的参保失业人员，可申领 6 个月的失业补助金。

（二）补贴标准。失业补助金标准为 710 元/人·月。符合条件

失业人员按月领取。领取失业补助金期限不核减参保缴费年限。领

取失业补助金期间不同时享受失业保险金、代缴基本医疗保险费、

丧葬补助金和抚恤金。

（三）停发条件。失业人员领取失业补助金期满、被用人单位

招用并参保、死亡、应征服兵役、移居境外、享受城镇职工基本养

老保险或城乡居民养老保险待遇、被判刑收监执行，以及有法律、

行政法规规定的其他情形的，停发失业补助金。

（四）其他规定。根据申领时间，实际发放时间最长可至 2021

年 6 月。失业补助金只能申领一次，无需办理失业登记，不得跨统

筹地区重复申领享受。发放失业补助金期间，不办理失业保险关系

转出（转入）。

三、工作要求

（一）提高认识，统一思想。扩大失业保险保障范围是党中央、

国务院作出的重大决策部署，是做好“六保”工作的切实举措。要

3

把思想和行动统一到国家决策部署上来，增强责任感和紧迫感，让

扩围政策早落地，失业人员早受益。

（二）加强宣传，优化服务。要做好政策宣传解读，提高政策

知晓度，全面开展失业保险金和失业补助金网上申领，加强信息共

享和数据比对，为失业人员提供更加便捷的服务。

启东市人力资源和社会保障局 启 东 市 财 政 局

2020 年 7 月 15 日

启东市人力资源和社会保障局办公室 2020 年 7 月 15 日印发

共印：50 份